
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 282 del 30/12/2021    

Repertorio Generale n. 1549  del 30/12/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) E N° 37 
C.1  DEL D.LGS  50  DEL 2016,  PER  L'INCARICO  DI  SUPPORTO  AL RUP PER  LA 
GESTIONE  TECNICA  DEI  CANTIERI  DI  LAVORO  ME  353  MANUTENZIONE  E 
REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO 1° 
STRALCIO  E  ME  354  MANUTENZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  UN  TRATTO  DI 
MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO 2°STRALCIO E APPROVAZIONE SCHEMA 
DI DISCIPLINARE. . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 282 del 30/12/2021  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) E N° 37 
C.1 DEL D.LGS 50 DEL 2016, PER L'INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA 
GESTIONE TECNICA DEI CANTIERI DI LAVORO ME 353 MANUTENZIONE E 
REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO 1° 
STRALCIO E ME 354 MANUTENZIONE E REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI 
MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO 2°STRALCIO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il  provvedimento  sindacale  n.  19  del  23.05.2019  con  il  quale  allo 
scrivente sono stati attribuiti ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle 
competenze  di  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.  con  la  conseguente 
titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che a proprio  carico non sussistono ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con 
riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
- con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 334 del 19.11.2018 e  n° 335 del 19.11.2018 
sono stati approvati i progetti n° 353 - relativo alla manutenzione e realizzazione di un 
tratto  di  marciapiede  lungo  la  via  Arancio   -  1°  Stralcio   e   ME  354  relativo  alla 
manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la via Arancio  - 2° 
Stralcio.

copia informatica per consultazione



-  con  deliberazioni  di  GM.  n.  144  sono  stati  approvati  gli  elaborati  integrativi  e 
rimodulati  relativamente  alla   manutenzione  e  realizzazione  di  un  tratto  di  
marciapiede lungo la via Arancio  - 1° Stralcio e n. 145 del 04.06.2019, avente ad 
oggetto manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la via Arancio  
- 2° Stralcio.

Che con Decreti della Regione Siciliana n. 4753 e n. 4755,  notificati con nota prot. n.  
43405  del  12.10.2020,  a  mezzo  pec  da  parte  della  Regione  Sicilia  Assessorato 
Regionale Dipartimento del Lavoro, venivano autorizzati i cantieri di lavoro in oggetto 
nn. 353/ME – 354/ME.

- con determina Dirigenziale n. 374 del 02.11.2018, il Responsabile dell’Area Territorio 
e  Ambiente,  ha  affidato  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e 
Responsabile Esterno delle Operazioni il dipendente Geom. Bucolo Giuseppe nato a 
Giardini il 02.10.1963.  

-  avviate  le  procedure  previste  dalla  norma,  il  RUP si  è  attivato,  già  dal  mese di 
novembre 2020,  procedendo alla pubblicazione di n. 5 Avvisi sul sito istituzionale e 
all’albo pretorio, per la selezione per ciascun cantiere, del direttore dei Lavori, per la 
fornitura  di  materiali  a  piè  d’opera  e  trasporto  e  noli,  per  il  servizio  di  corso  di 
formazione e sicurezza e per la selezione degli operai qualificati.

- le azioni che il RUP deve svolgere, relativamente alle procedure dei due cantieri di 
lavoro,  in  oggetto specificato,  sono  complesse  e  pertanto,  la  figura  del  RUP deve 
essere affiancata da un Assistente;  

- tra i dipendenti dell’Ente mancano le professionalità dotate dei requisiti di cui sopra 
e,  pertanto,  occorre  affidare  all’esterno  l’elaborazione  degli  stessi,  ad  operatori 
riconosciuti ai sensi dell'art. 90 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- che l’Ente, con Delibera di Giunta Municipale n. 150 del 25.05.2021, ha assegnato al  
Responsabile dell’Area Urbanistica – LL.PP., la somma di Euro 1.800,00, comprensiva 
di spese, oneri accessori ed IVA, relativa al servizio di supporto il RUP per la gestione 
tecnica  dei  cantieri  di  lavoro, e  trova  copertura al  Capitolo  01051.03.00105107, 
Missione 1, Programma 5, Tit. 1, Macroaggregato 3, Pren. 8908/2021 del redigendo 
Bilancio dell’Ente  annualità 2021;
 
Visto l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti,  in  conformità ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto l’art. 36, c. 1 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione dei 
lavori, servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30, c. 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
Visto, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, c. 2) secondo periodo  e 36, 
c. 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/16, per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro è 
possibile procedere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più  operatori  economici,  tramite  determina  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo 
semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore; 

Visto  l’art.  37,  c.  1 del  D. Lgs. n.  50/16 secondo cui  le Stazioni  Appaltanti,  fermo 
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 

copia informatica per consultazione



telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente  all’acquisto di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000,00 euro;
Visto l’art. 1, c. 450 Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 
503, Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, che ha stabilito che i prodotti e i servizi per 
gli Enti, di valore inferiore ai 1.000,00 euro, potranno essere acquistati senza obbligo 
di ricorrere al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni; 
Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 
il quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la 
soglia,  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  Me.Pa.  ,  da  €  1.000,00  ad  € 
5.000,00;   
Considerato che l’importo massimo presunto, per il servizio di Assistente al RUP per i  
cantieri  di  lavoro, oggetto  del  presente  atto,  risulta  essere  di  €  1.800,00 
omnicomprensivo, inferiore a € 5.000,00; 
Considerato:
- che,  contattato  per  le  vie  brevi,  il  Geom.  Antonio  Sebastiano  Galeano,  nato  a 
Taormina  (ME)  il  29.05.1967  ed  ivi  residente  in  Via  Philip  Cluverio  n.  11  –  98039 
Taormina (ME), C.F.: GLNNNS67E29L042Q,  P.I.: 01711730836, il quale ha dimostrato 
la  propria  disponibilità  ad eseguire  il  servizio di Supporto  al  RUP per  i  cantieri  di  
lavoro,  n° 353 - relativo alla manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede  
lungo la via Arancio  - 1° Stralcio  e  ME 354 relativo alla manutenzione e realizzazione  
di un tratto di marciapiede lungo la via Arancio  - 2° Stralcio,  oggetto del presente 
atto, per l’importo di € 1.800,00 omnicomprensivo;
-  che  sono  state  eseguite,  con  esito  positivo,  le  verifiche  per  l’accertamento  dei 
requisiti di ordine generale art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in capo al professionista da 
incaricare; 
Ritenuto quindi di procedere, attraverso affidamento diretto, all’incarico su esposto, 
per il professionista Geom. Antonio Sebastiano Galeano,  nato a Taormina (ME) il 
29.05.1967 ed ivi residente in Via Philip Cluverio n. 11 – 98039 Taormina (ME), C.F.:  
GLNNNS67E29L042Q,  P.I.: 01711730836, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia 
di Messina al n. 2413 in quanto operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche 
esigenze relative al servizio in oggetto; 

Tenuto conto dell’importo, il servizio di Supporto al RUP per i cantieri di lavoro, n. 
353 - relativo alla manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la  
via Arancio  - 1° Stralcio  e  ME 354 relativo alla manutenzione e realizzazione di un  
tratto di marciapiede lungo la via Arancio  - 2° Stralcio, può avvenire anche mediante 
negoziazione ed affidamento diretto con unico fornitore, in base all’art. 36 c. 2 lettera 
a)  del D.Lgs, n. 50/2016, e in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018,  
n.  145 (Legge di  Bilancio 2019) il  quale modifica l’art.  1,  comma 450 della Legge 
27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
Me.Pa., da           € 1.000,00 ad € 5.000,00;   
Dato atto:
- che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, 
presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): 
Z1E34A8A9F;
- che lo Schema di Disciplinare regolerà i rapporti fra questa Amministrazione ed il  
professionista;

Rilevato che la sottoscrizione del  presente provvedimento ne attesta la regolarità 
tecnica, ai sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

copia informatica per consultazione



1. Di approvare lo Schema di Disciplinare allegato al presente atto; 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/16, n. 50 e s.m. e i., in applicazione dell’art. 1, c. 450 Legge 27.12.2006 n. 
296,  come  modificato  dall’art.  1,  c.  502  e  503,  Legge  di  stabilità  2016,  n. 
208/2015 e, in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 
(Legge di  Bilancio  2019)  il  quale  modifica  l’art.  1,  comma 450  della  Legge 
27.12.2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia,  per  non  incorrere  nell’obbligo  di 
ricorrere al Me.Pa.,  da € 1.000,00 ad € 5.000,00, a favore del  professionista 
Geom. Antonio Sebastiano Galeano, nato a Taormina (ME) il 29.05.1967 ed 
ivi  residente  in  Via  Philip  Cluverio  n.  11  –  98039  Taormina  (ME),  C.F.: 
GLNNNS67E29L042Q,   P.I.:  01711730836,  iscritto  all’Albo dei  Geometri  della 
Provincia  di  Messina  al  n.  2413 per  il  conferimento  dell’incarico  relativo  al 
servizio Supporto  al  RUP  per  i  cantieri  di  lavoro, n.  353  -  relativo  alla 
manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la via Arancio  -  
1° Stralcio  e  ME 354 relativo alla manutenzione e realizzazione di un tratto di 
marciapiede lungo la via Arancio  -  2° Stralcio,  per l’importo di   € 1.800,00 
omnicomprensivo.

3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:

- a) fine da perseguire: è servizio di Supporto al RUP per i cantieri di  
lavoro, n.  353  -  relativo  alla  manutenzione  e  realizzazione  di  un  tratto  di  
marciapiede  lungo  la  via  Arancio   -  1°  Stralcio   e   ME  354  relativo  alla  
manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la via Arancio  -  
2° Stralcio;

- b)  oggetto  del  contratto:  è  l’incarico  professionale  per  servizio di 
Supporto al RUP per i cantieri di lavoro, n. 353 - relativo alla manutenzione e 
realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la via Arancio  - 1° Stralcio  e  ME  
354 relativo alla manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede lungo  
la via Arancio  - 2° StralciO,  per l’importo di € 1.800,00 omnicomprensivo;

- c) forma del contratto: il Disciplinare;
- d) clausole essenziali: sono contenute nel Disciplinare;
- e) scelta del contraente: affidamento diretto, con procedura prevista 

dall’art.  36,  c.  2  lettere  a)  “per  affidamenti  di  importo  inferiori  o  pari  a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta” del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

4. Di  impegnare la  somma  di  €  1.800,00  omnicomprensiva,  al  Capitolo 
01051.03.00105107, Missione 1, Programma 5, Tit. 1, Macroaggregato 3, Pren. 
8908/2021 del redigendo Bilancio dell’Ente annualità 2021, come da parere di 
regolarità contabile apposto sulla  Delibera di  G.M. n.  150 del  25.05.2021 di 
assegnazione delle risorse finanziarie.

5. Di dare atto che la spesa di € 1.800,00, derivante dal presente provvedimento, 
si  rende necessaria per affiancare al RUP dei lavori in oggetto, una figura di 
Supporto  e,  la  mancata  figura  professionale,  potrebbe  far  perdere  il 
finanziamento regionale procurando danno patrimoniale certo e grave all’Ente.

6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la 

copia informatica per consultazione



pubblicazione  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it e  nella  sezione  “amministrazione 

trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 
 
 
 

COMUNE  DI  TAORMINA 

CITTÀ   METROPOLITANA  DI   MESSINA                       

                                   -   AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI – 

 

SCHEMA DI DISCIPLINARE  INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP  PER LA 
GESTIONE TECNICA DEI CANTIERI DI LAVORO ME 353 - MANUTENZIONE E 
REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO  - 1° STRALCIO  
E  ME 354 MANUTENZIONE E REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE LUNGO LA 
VIA ARANCIO.   CIG: Z1E34A8A9F 

( ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/16) 

Recante patti e condizioni per le prestazioni relative al servizio di Supporto al RUP, comprese tutte le 
prestazioni professionali speciali ed accessorie ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. e del Regolamento di 
attuazione D.P.R. n. 207/2010, nonché del D. Lgs. n. 81/2008 s.m.i., relativamente ai cantieri di lavoro in 
oggetto specificato. 

 
Premesso che 

- si è manifestata la necessità di realizzare i cantieri di lavoro ME 353 - relativo alla manutenzione e 
realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la via Arancio  - 1° Stralcio  e  ME 354 relativo alla 
manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la via Arancio  - 2° Stralcio, per i quali è 
previsto il ricorso all’attività professionale di soggetti esterni all’organico dell’Ente, ai sensi dell’art. 90 
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

- con Determina Dirigenziale n.    del           è stata individuata ed espletata la procedura per l’affidamento del 
relativo incarico professionale 

 
Importo prestazione professionale: €  1.800,00 omnicomprensivo 
 
L'anno duemilaventuno, il giorno     (              ) del mese di ________ e in Taormina, presso la sede 
comunale e nell’Ufficio Tecnico, avanti a me, Ing. Massimo Puglisi, Responsabile Area Urbanistica e 
LL.PP., nato a Messina il 24.06.1960, C.F. : PGLMSM60H24F158R, il quale agisce in rappresentanza 
dell'Ente ai sensi dell'art. 36 comma l, della Legge 08.06.1990, n. 142, senza l’assistenza dei testimoni per 
espressa rinunzia delle parti contraenti, d’accordo tra loro, è personalmente comparso il  professionista 

_____________________, nato a _________ il _________ e   residente a ______________in Via 
______________ n. ___, iscritto all'Albo degli ________ della Provincia di ___________, C.F.: 
_________________________, P. I.V.A.: ___________________ ; indirizzo posta elettronica certificata: 
__________________________ in seguito denominato «Professionista», nella sua qualità di 
_________________ (libero professionista) 

premesso inoltre che 

a) il Committente dichiara, sotto la propria responsabilità, che l’incarico oggetto del presente 
disciplinare non è stato in precedenza affidato a soggetti terzi ovvero che eventuali precedenti 
incarichi sono stati regolarmente risolti; 

b) il Professionista si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionale di cui al presente 
Disciplinare alle condizioni di seguito riportate; 

copia informatica per consultazione



c) il Professionista dichiara altresì di disporre delle risorse e delle capacità organizzative adeguate per 
l’esecuzione di tutte le attività professionali previste nel presente disciplinare;  

d) il Professionista dichiara di trovarsi in condizioni di compatibilità, non intrattenendo alcun rapporto 
di lavoro dipendente con Enti pubblici e comunque di lavoro subordinato che gli impedisca lo 
svolgimento di attività libero professionale, con la firma del presente disciplinare convengono e 
stipulano quanto segue: 

 
Art. 1  

OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Committente affida al Professionista, che accetta, l’incarico relativo al servizio di Supporto al RUP per la 
gestione tecnica dei cantieri di lavoro ME 353 - manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede 
lungo la via arancio  - 1° stralcio  e  ME 354 manutenzione e realizzazione di un tratto di marciapiede lungo 
la via arancio, CIG: Z1E34A8A9F, comprese tutte le prestazioni professionali speciali ed accessorie, ai sensi 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativamente ai lavori indicati in titolo.   

Lo svolgimento delle mansioni di supporto consistono nell’affiancare il RUP nella cura degli aspetti tecnici 
dei procedimenti compreso le relazioni con gli Enti esterni coinvolti ( Centro per l’Impiego ecc. )  
Le modalità di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno essere conformi alla vigente legislazione sui 
lavori pubblici e, in particolare, al Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti 
approvato con D.P.R. n. 207/2010, nonché ai criteri e alle procedure impartite dal R.U.P. ai sensi 
dell’articolo 93, comma 2, del citato Decreto. 
- che a seguito di determinazione dirigenziale N.______________ del ____________è stato incaricato ___ 
_________________________________, l’incarico di supporto al RUP previsto dall'art. 31, comma 7 del D. 
lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo pari ad € 1.800,00 omnicomprensivo; 
- Si conviene e si stipula quanto segue:  
 
 

Art.2  

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
 

Il professionista è tenuto ad osservare tutti gli adempimenti di legge relativi alla prestazione di cui 
all'incarico, secondo le direttive impartite dal Responsabile Unico del Procedimento. Le attività di supporto 
al Responsabile Unico del Procedimento andranno prestate in relazione ad ogni procedimento 
amministrativo relativo al contratti pubblici, che abbia inizio in data successiva alla stipula del presente 
disciplinare di Incarico professionale o che sia già in corso a tale data, secondo le necessità e le richieste 
formulate, per ogni singolo procedimento, dal relativo Responsabile Unico del Procedimento.  
Il professionista incaricato avrà l'obbligo di:  
1) fornire assistenza nell’esecuzione dei lavori;  
2) fornire assistenza ed ausilio nelle compilazione delle schede da inviare, periodicamente, all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici;  
3) fornire assistenza ed ausilio nell’attività di fine lavori; 
4) obbligarsi ad assistere il RUP nella tenuta dei contatti per eventuali incontri con Enti, direzione lavori, 
ecc., svolgendo i compiti conferiti secondo le direttive del RUP ed in base alle disposizioni legislative e 
normative contenute: a) nel codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. ; b) nel 
regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e nel DPRS n. 13 del 2012; c) nel capitolato generale di appalto (parte 
residuale), di cui al decreto ministeriale 19 aprile 2000, n. 145; d) nel D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 (attuazione 
dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro). 3  
 

Art.3 

IMPEGNI - DURATA DELL'INCARICO PROFESSIONALE - PENALI 
 
Il professionista si impegna a tenere gli opportuni contatti con L’Istituto, con il Responsabile Unico del 
Procedimento e con il personale dell'Area Tecnica-Amministrativa per verificare e sottoporre all'esame il 

copia informatica per consultazione



risultato dell'Incarico, nelle varie fasi, nonché ad essere disponibile per eventuali Incontri con Enti, 
Commissioni o gruppi indicati dall'Amministrazione stessa o dal Responsabile Unico del Procedimento.  
L'incarico sarà svolto fino a rendicontazione dell’intervento con gli organi Regionali; In caso di ritardi 
rispetto al termini stabiliti dal R.U.P. per lo svolgimento delle prestazioni, si applicherà la penale di € 50,00 
(Diconsi Euro cinquanta/00) al giorno con un massimo di € 500,00 (Diconsi Euro Cinquecento/00) qualora il 
ritardo si protraesse oltre i sessanta giorni la presente convenzione si intenderà risolta di diritto, salvo il 
maggior danno.  
 

Art.4 

CORRISPETTIVO DELL'INCARICO - PAGAMENTO DEI COMPENSI 
 
L'importo delle competenze professionali relative all’incarico è pari ad € 1.418,66 al netto del Contributo 
Integrativo 4% ed IVA nella misura del 22%, per un totale di € 1.800,00; Ai soli fini del frazionamento del 
pagamento del corrispettivo e fermo restando che l’incarico conferito è frazionabile, si stabilisce che 
verranno effettuati pagamenti previa presentazione di fattura vistata per la regolarità dal funzionario 
responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativo.  
 

 

Art.5 

GARANZIA ASSICURATIVA DEL PROFESSIONISTA 
 

Il professionista deve produrre, preventivamente alla data di sottoscrizione del presente disciplinare, idonea 
autocertificazione, al sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.l., attestante l'esistenza di polizza assicurativa (Indicare 
il numero, la data, la Compagnia di Assicurazione e l'importo). 

 

Art. 6 

DIVERGENZE 

 
Le eventuali controversie sorte fra l’Ente ed il professionista incaricato circa l'interpretazione della presente 
convenzione e della sua applicazione, qualora non sia possibile comporle in via amministrativa, sono 
devolute al Tribunale di Messina, competente per il Comune di Taormina. 
È espressamente escluso il ricorso all'arbitrato.   
 

Art.7 

INTERPRETAZIONI DEL CONTRATTO E DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
 
In caso di disaccordo sui compensi spettanti al Professionista per controversie o contestazioni che potessero 
sorgere relativamente allo svolgimento dell'incarico, se non risolte in via bonaria nel termine di 120 giorni, la 
parcella relativa ai compensi stessi verrà sottoposta al parere di congruità dell’Ordine professionale 
competente per iscrizione del Professionista.  
Ogni successivo ulteriore tentativo sarà demandato al Tribunale territorialmente competente. 
 

Art. 8 
CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA IN CASO DI MANCATO ASSOLVIMENTO DEGLI 

OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA DEL FLUSSI FINANZIARI 
 
Qualora il Professionista non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del 
comma 8 del medesimo art. 3.   
 

Art. 9 
VERIFICHE RELATIVE AGLI OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA DEI FLUSSI 

FINANZIARI 
Il Committente verifica in occasione di ogni pagamento al Professionista e con interventi di controllo 
ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

copia informatica per consultazione



Il conto dedicato del professionista _____________________ è identificato con codice IBAN 
__________________________   della Banca __________________, filiale di ____________________  
intestato a ________________________. 
 La persona che sarà delegata ad operare sul conto corrente è ______________________   nato a 
_________________  il  , residente a ______________________    in via _____________  n. 
_______________  , C.F:___________________  .   
 

 
Art. 10 

CLAUSOLE FINALI 
Il presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per il Professionista, lo sarà invece per il 
Committente solo dopo l’intervenuta esecutività dell’atto formale di approvazione, ai sensi delle norme 
vigenti.   
Con la sottoscrizione del presente atto il Professionista ed il Committente, ai sensi del codice della privacy di 
cui al D.Lgs 196/2003, si autorizzano reciprocamente il trattamento dei dati personali per la formazione di 
curriculum, pubblicazioni, brochure, siti web e di tutte le correnti operazioni tecnico-amministrative delle 
proprie strutture organizzative.   
Per quanto non espressamente indicato nel presente disciplinare si fa riferimento alle norme vigenti in 
materia.   

Organi competenti: ogni qual volta è indicato il Committente questi agisce attraverso i propri organi 
amministrativi interni competenti ai sensi di legge.   
Separabilità delle disposizioni: qualora fosse eccepita l’invalidità o la non eseguibilità di una qualsiasi 
clausola del presente disciplinare, il vizio rilevato non comporterà l’invalidità delle restanti clausole che 
continueranno ad esplicare piena efficacia.   

Elezione domicilio: il Professionista elegge domicilio, a tutti gli effetti di legge, presso sede           in 
Via              n.      –            – pec:                @          ed ogni lettera, invito, diffida, intimazione o notificazione 
fatta al domicilio eletto si intenderà fatta al Professionista stesso.   

Il presente disciplinare sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 26/04/86, e le 
eventuali spese conseguenti alla registrazione dello stesso saranno a carico della parte richiedente.   

Qualora nell’ambito dell’attività disciplinata dal presente incarico si presenti la necessità di 
trasmissione di dati e/o elaborati in formato digitale (file), il Professionista non si assume alcuna 
responsabilità nei confronti di un’eventuale trasmissione di virus informatici, la cui individuazione e 
neutralizzazione è completamente a cura della parte ricevente.   
 
  
 
Letto, confermato e sottoscritto.   
 
_____________________, lì _______________   
 
 
IL PROFESSIONISTA                           IL  RESPONSABILE  DELL’AREA         
                                                                                                            URBANISTICA E LL.PP. 
  
 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 282 del 30/12/2021

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) E N° 37 C.1 DEL D.LGS 50 
DEL 2016, PER L'INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA GESTIONE TECNICA DEI CANTIERI 
DI LAVORO ME 353 MANUTENZIONE E REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE 
LUNGO LA VIA ARANCIO 1° STRALCIO E ME 354 MANUTENZIONE E REALIZZAZIONE DI UN 
TRATTO DI MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO 2°STRALCIO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2021 01051.03.00105107 1563/2021 € 1.800,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 30/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


